



بر خورد نزدیک از نوع سوم

صالحی و بایدن امروز در کنفرانس مونیخ

گروه سیاسی: از فتح دیوارهای سفارت سه دهه گذشته است. حال گویی دست دوستی دراز شده است. دستی از جانب آمریکا دراز شده که وزیر امور خارجه آلمان توصیه می کند «ایران دست دراز شده را کنار نزند». در همین حال وزیر خارجه ایران نیز اظهار امیدواری می کند...

صفحه ۲

شنبه ۱۴ بهمن ۱۳۹۱ • ۲۱ ربیع الاول ۱۴۳۴ • ۲ فوریه ۲۰۱۳

شرق روزنامه

واکنش منفی جامعه جهانی به حمله «تل آویو»

سوریه: بمباران اسرائیل را تلافی می کنیم

گروه جهان: اسرائیل نه تایید می کند و نه تکذیب، بریتانیا و آمریکا توجیه می کنند و سوری ها تهدید می کنند که تلافی خواهند کرد. دولت سوریه ۱۱ بهمن ماه اعلام کرد که جنگنده های «اسرائیلی» به یک «مرکز تحقیقات علمی» در حومه دمشق حمله کرده اند و پس از...

صفحه ۱۱

سال دهم شماره ۱۶۶۲ • ۱۲ صفحه • ۱۶ صفحه ضمیمه • ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

دو سناریو، دو تحلیل

محمدعلی سبحانی
کارشناس امور خاورمیانه



حمله اسرائیل به سوریه با اظهارنظرهای متفاوت پیچیده شده، و نبودن خبر دقیق و منبع مستقل و همچنین واکنش نشان ندانن اسرائیل ارزیابی در مورد این موضوع را دشوار کرده است. سوریه گزارش کرده که هواپیماهای اسرائیلی به یک مرکز تحقیقات نظامی حمله کرده اند و برخی منابع لبنانی نیز گفته اند که هدف این هواپیماها یک ستون نظامی سوریه بوده که برای گروه های شبه نظامی لبنان موشک حمل می کرده است. این دو گزینه هریک به نوعی و با تحلیلی می تواند قابل قبول باشد. اظهارات دولتمردان سوری از آن جهت می تواند صحت داشته باشد که اکنون که سوریه درگیر جنگ داخلی است و نیروهای اپوزیسیون و نیروهای دولتی پایه پای هم در حال جنگ و برخورد با یکدیگرند، اسرائیلی ها از تضعیف سوریه خرسندند. درگیری های گسترده داخلی سوریه با از بین بردن امکانات زیربنایی، سوریه ضعیف و گرفتاری را به ارت خواهد گذاشت که مطلوب اسرائیل است. این در حالی است که تا چندی پیش اسرائیل از ماندن دولت اسد استقبال می کرد چراکه دولت اسد اگرچه حامی مقاومت است اما دولتی مسوولیت پذیر است و در طول ۵۰ سال حکومت خاندان اسد بر سوریه هیچ گاه حمله ای از جانب سوریه به اسرائیل اتفاق نیفتاد و مرز سوریه و اسرائیل امن ترین مرز سوریه بود. اما امروز اسرائیل نگران سوریه پس از اسد و روی کار آمدن نیروهای افرایلی نیست و از هرج و مرج کنونی نهایت استفاده را به نفع خود می برد. بنابراین اگر سناریوی اول یعنی حمله اسرائیل به مرکز نظامی سوری، صحت داشته باشد و جنبه تبلیغاتی نداشته باشد، می تواند به دولت سوریه کمک کند تا به طرز جدی تری همکاری مخالفانش با صهیونیست و کشورهای غربی را اثبات کند. امری که طبیعتا به ضرر مخالفان و به نفع اسد تمام خواهد شد اما سناریوی دوم حمله اسرائیل به کاروان حامل سلاح برای انتقال به لبنان و نیروهای مقاومت است. این مساله همواره از نگرانی های اسرائیل بوده و طبیعی است که در شرایط کنونی این حساسیت بیشتر شده باشد. در واکنش به این اقدام اسرائیل کشورهای منطقه ای باید زبانه خویشنداری را مدنظر قرار دهند چرا که با توجه به جنگ داخلی سوریه، هرگونه دخالت خارجی اوضاع را از این نیز پیچیده تر می کند.

توضیح به مخاطبان

شرق: در روزهای پیش از توقیف موقت «شرق» ویژه نامه ای برای پنجشنبه ۶ مهر آماده شد و به چاپ رسیده بود که به دلیل توقیف روزنامه منتشر نشد. این روزها که بازبینی مجدد لایحه فرزندخواندگی می مجلس شورای اسلامی ارجاع داده شده، مناسبی شد تا این ویژه نامه را در «ضمیمه» اول هفته روزنامه بخوانید.

ورزش

سلیمی بهترین

وزنه بردار

جهان شد

صفحه ۹



ضمیمه اول هفته



پروژه ای درباره سرپرستی

کودکان بی سرپرست یا بدسرپرست

مادر جایگزین

حرف اول

«ارش» ها و بازار کار

علی عباسپور تهرانی
رئیس سابق کمیسیون آموزش مجلس



افزایش تقاضا برای ورود به کارشناسی ارشد در سال های اخیر یک افزایش غیرمعمول است چرا که بررسی تجربه کشورهای مشابه کشور ما نشان می دهد که این افزایش تا حد بسیار زیادی غیر کارشناسی است. در رابطه با دلایل افزایش تقاضا برای ورود به دوره کارشناسی ارشد می توان گفت که وقتی دانشجو در دوره لیسانس و پس از فارغ التحصیلی از این دوره نمی تواند در بازار کار سهم قابل توجهی به دست بیاورد، سعی در ادامه تحصیل و ورود به دوره کارشناسی ارشد دارد. این مورد هم اکنون باعث شده تعداد زیادی از فارغ التحصیلان دوره لیسانس برای ورود به کارشناسی ارشد اقدام کنند. از طرف دیگر نکته حایز اهمیت تلاشی است که دانشگاه های کشور برای افزایش سهم خود در پذیرش دانشجویان در دوره های کارشناسی ارشد دارند، مقداری از این افزایش ظرفیت از سوی دانشگاه ها قابل تقدیر است اما مساله مهم تحمیل ظرفیت از سوی متقاضیان و جامعه به دانشگاه های کشور است. در طرف دیگر این افزایش ظرفیت تا حدی می تواند برای دانشگاه های کشور به نکته نگران کننده ای تبدیل شود. هم اکنون شیوه آموزشی در دوره کارشناسی ارشد در برخی دانشگاه ها به شکل پژوهش محور است که دانشگاه باید با امکانات آزمایشگاهی، کارگاهی و سایر امکانات آموزش هایی را به دانشجویان ارائه دهند حال اگر دانشگاه ها بیش از ظرفیت خود اقدام به پذیرش دانشجو کنند نگرانی هایی برای کاهش کیفیت به وجود می آید. نکته دیگر این است که اگر دانشگاه های ما توان پاسخگویی به سیل متقاضیان ورود به کارشناسی ارشد را نداشته باشند شاهد مهاجرت و اعزام برخی متقاضیان به کشورهای می شویم که حتی سطح علمی پایین تری نسبت به دانشگاه های ما دارند. این مساله باعث می شود بخش زیادی از توان علمی و نیروی انسانی کشور به همراه بخش زیادی از کشور به کشورهای دیگر وارد شود. نکته دیگر بحث عدم تعادل ظرفیت ها بین رشته های فنی، مهندسی و علوم پایه در مقایسه با علوم انسانی است. بسیاری از مراکز دانشگاهی معتبر در دنیا در رشته های فنی، مهندسی و علوم پایه تولید علم می کنند و نسبت تولید علم در این رشته ها نسبت به علوم انسانی قابل مقایسه نیست. اینکه چرا هم اکنون بخش زیادی از ظرفیت های دانشگاه های کشور برای دوره کارشناسی ارشد مربوط به رشته های علوم انسانی می شود به گسترش بی رویه پذیرش در رشته های علوم انسانی در مقطع لیسانس برمی گردد. در حال حاضر بخش زیادی از دانشجویان مادر دوره لیسانس جذب رشته های علوم انسانی می شوند که این مساله در نوع خود باعث عدم تعادل پذیرش در رشته های دانشگاهی می شود.

یادداشت

سوژه «قیل میل»

احمد عربانی
کارتنویست مجلات گل آقا



بهترین سوژه ما در «گل آقا» بود. جایی که همکاران پایین دستش حرام می کردند طراحی از صورتشان را! او به عنوان معاون اول رییس جمهوری، تشکر هم می کرد و زمانی که یکی از روی جلد ها را درخواست کرد که اصلش را به عنوان یادگاری به او بدهیم، برای نامه ای فرستاد سراسر تشکر و سکه ای هم ضمیمه اش کرد که هنوز دارم و من نمی دانم چرا دستم برای پاسخ نامه اش روان نبود و طفره می رفتم، طوری که بارها مرحوم «صابری» به من گوشزد کرد که «بابا! جوابشو بده. معاون اوله ناسلامتی!» و من می گفتم جواب یک آدم دولتی؟! در صورتی که زیاد دولتی نبود و روزی که به مناسبت سالگرد انتشار گل آقا همراه آقای «خاتمی» به دفتر مجله آمده بودند و با ما عکس یادگاری گرفتند و برخورد برادرانه ایشان مرا به فکر فرو می برد ولی بازهم ننوشتم تا زمانی که استعفا داد. ولی دیگر مزایا نداشت. او در حقیقت سپر بالای دولتی ها بود که سبیلش می کردیم، البته یک سبیل خوشگل و لپه ای گلی و چشم های آبی نزدیک هم و آن سوژه روی جلد که کودکی اش را کشیده بودم که می رفت کنار حوض و مادرش گفته بود که کنار حوض نرود و رفته و افتاده بود داخل حوض ... حوض سیاست نمی داند سال هفتاد و چند بود که مرحوم صابری حضارم کرد که: «دکتر حبیبی استعفا داده و روی جلد می خواهم کار کنیم، گفتیم تو که شروع کردی (روی جلد ها را) خودت هم تماشا کن!» و کشیدم که «اسب سیاست» را قبل از آنکه از رویش سقوط کند، مهار کرده و به آرامی مشغول پیاده شدن است «آخر اسب داشت رم می کرد» و مانند نقاشی های قهوه خانه ای، وزرا این طرف و آن طرف صف بسته اند و تمام قد و نیمه حتی روی برها، ایستاده اند و این شد روی جلد گل آقا به مناسبت پایان حکومت سوژه ما کاریکاتوربست ها، که چقدر خوشحال بودیم که چقدر راحت ایشان را کاریکاتوربزه می کنیم و ایشان هم راضی است و همه با هم کیف می کردیم و حالا مدت هاست نه گل آقایی هست، نه مجله گل آقایی نه کاریکاتور گل آقایی هست و این هم آخرین سوژه خوش نقش، خوش قلب و انسان آقای «هاشمی رفسنجانی» به عنوان رییس جمهوری آمده بود کانون پرورش فکری، بازدید و من مسوول توضیح در بخش انیمیشن کانون بودم که نیم ساعتی صحبت کردیم و ایشان سوالاتی می کرد که مثلا نقش کامپیوتر چیست؟

یادداشت

بزرگمرد بود

محمدعلی نجفی
عضو شورای شهر



ایشان مرد بزرگی بود. وقتی در دوره اول مجلس شورای اسلامی نماینده بود من به عنوان وزیر خدمت ایشان می رسیدم. روال کارشان این بود که از ابتدا تا انتهای جلسه مجلس روی صندلی خودشان می نشستند و در این فاصله حتی برای یک تلفن زدن یا دستشویی رفتن از جای خود تکان نمی خوردند. یک بار من به شوخی به ایشان گفتم آقای دکتر مگر چقدر به شما حقوق می دهند که همه جلسات مجلس را از ابتدا تا انتها حضور دارید به من گفت وقتی من این مسوولیت را پذیرفتم یعنی هر کار اداری که به عنوان نماینده مجلس برعهده من است را باید کامل انجام دهم و یکی از این کار هایم این است که از ابتدا تا انتهای جلسه روی صندلی ام نشسته باشم. نکته دیگر رابطه ایشان و شخص آقای «رفسنجانی» که دوران هشت سال سازندگی بود. می دانید که روحیه آقای رفسنجانی به گونه ای است که احساسات و عواطف خود را خیلی سخت نشان می دهد مگر در لحظات خاصی. اما در آن هشت سال موارد زیادی پیش آمد که من حس کردم آقای هاشمی از عمق وجود به آقای «دکتر حبیبی» علاقه مند هستند و آقای دکتر حبیبی هم احترام زیادی برای ایشان قایل بودند و نقش کلیدی در دولت داشتند. چون اهل ریاء و تظاهر نبودند خیلی وقت ها شاید شما متوجه نقش و تاثیر گذاری ایشان در تصمیمات دولت نمی شدید اما اگر به فعالیت های دولت عمیق می شدید قطعاً به این پی می بردید که نقشی که در دولت آقای هاشمی داشتند چیزی در حد خود آقای هاشمی بود. ایشان بسیار پر کار بود. صبح اول وقت در ریاست جمهوری حاضر می شدند و آخر وقت خروجشان هم معمولاً با یک جلسه ختم می شد. کمتر دیدم که حتی مثلاً هنگام ناهار وقتشان را بیش از آنچه نیاز بود صرف آن نکنند. عمده وقتشان درگیر مسائل کاری بود و کمتر به مسائل شخصی می پرداخت. سکوت سال های اخیرشان شاید تا حد زیادی ناشی از مشکلات جسمی ایشان بود. اما خارج از این مورد چون من در سال های خوش هم مستمر و زیاد خدمت ایشان می رفتم و جلسات جمعی و فردی زیادی با ایشان داشتم نسبت به اوضاع کشور و روند امور انتقاد داشتند. یکی از چیزهایی که زیاد علاقه داشت حفظ شأن و مقام ایران در دنیا بود. تصور می کنم بخشی از سکوتش هم به دلیل نگرانی بود که تصور می کردند بیان نظرشان ره به جایی نخواهد برد. ادامه در صفحه ۲

یادداشت

ایراندوست و مسلمان

غلامعباس توسلی
فعال سیاسی



نمی دانم چه رمز و رازی بود که دو روز قبل از حیاتش دایم جلوی چشمم ظاهر می شد و بعد از مدت ها که ندیده بودمش می خواستم به بهانه ای به ملاقات او بروم و قصه مسایلی که بر سر رشته علوم انسانی می آید را به او گوشزد و شکوه کنم. هرچند گمان نمی بردم که او در شرایط بیماری با تمام صلاحیت های علمی ای که دارد بتواند و بخواهد وارد چنین ماجراهایی شود. ادامه در صفحه ۶

یادداشت

هرگز به استخدام دولت در نیامد

حسین مرعشی
فعال سیاسی



آقای «دکتر حبیبی» از شخصیت های بی نظیر معاصر ایران بودند، هم فاضل و عالم بودند و هم دین باور و هم سیاستمدار و مخلص و پاک. همه خصوصیات یک انسان برجسته و آزاده را داشت. یک مسلمان انقلابی ساده زیست و مدافع حقوق مردم بود. ایشان زمانی هم که در شورای نگهبان حضور داشت حضورش به ایجاد تعادل در این شورا کمک و نقش برجسته ای ایفا می کرد. ادامه در صفحه ۶

سازمان آگهی های روزنامه شرق

۸۸۹۸۶۸۲۲

۸۸۹۸۶۸۲۱

۸۸۹۸۶۸۲۰



معرفی آژانسهای مسافرتی و هتل ها و مراکز گردشگری

آیتو ۸۸۵۳۹۳۰۰

ارگ جدید ۸۸۳۸۱۹۱۹

ایران دوستان ۸۸۷۲۲۹۷۵

پر سپولیس ۸۸۸۰۵۲۶۶

پاسارگاد ۲۲۰۲۰۰۱۱

رجوع به صفحه ۷ و ۹

تلفن سازمان آگهی

۸۸ ۹۸ ۶۸ ۲۰-۲